
QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 2

PORTARIA DE DESSOBRESTAMENTO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346687
PORTARIA Nº. 007/2012 – CORREG/CPC “R.C.”, DE 
1º DE FEVEREIRO DE 2012. CONSIDERANDO: o Processo 
Administrativo Disciplinar nº 003/2010- CORREG/CPC “R.C 
instaurado pela PORTARIA Nº 024/2010- CORREG/CPC “R.C de 
04 de Maio de 2010 e publicado no DOE nº 31669 de 19/05/2010, 
ter sido sobrestado pela PORTARIA Nº 058/2010-CORREG-CPC 
“RC” de 05/11/2010 publicada no DOE nº 31786 de 08/11/2010. 
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento; CONSIDERANDO: a necessidade do completo 
esclarecimento dos fatos, a fi m de apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca de supostas irregularidades no 
Contrato Administrativo nº 037/2008 e ainda a impossibilidade do 
Servidor Arnaldo Augusto Almeida de Souza Junior, em continuar 
presidindo os trabalhos da Comissão Processante. RESOLVE: 
Art. 1º. DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 003/2010 para que a Comissão proceda a continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos; Art. 2º. DESIGNAR o servidor 
Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão, Perito Criminal, efetivo, 
estável, (Matr. 54188034/1), para atuar como Presidente; Ana 
Maria Ipiranga Oliveira, Perita Criminal, efetiva, estável, (Matr. 
54185851/1) para atuar como Membro e Edna do Socorro 
Ferreira Damous, Perita Criminal, efetiva, estável, (Matr. 
5233054/1), para atuar como Membro, substituindo-se assim 
o Presidente e o primeiro Membro da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar supra citado, devendo os nomeados 
acima envidar todos os esforços para o fi el desempenho do 
encargo ora cometido. Art. 3º. As demais disposições da Portaria 
n°. 024/2010–CORREG/CPC “R.C” permanecem inalteradas;  
Art. 4ª .Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.ILDO SANTOS DE 
SANTANA CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346976

PORTARIA N° 17/12 DE 30 /01/ 2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a 
decisão judicial proferida nos Autos do Agravo de Instrumento 
n° 2008.3.00.2427-6. RESOLVE: I - REVOGAR, a PORTARIA 
N° 158/2011-GAB/DGCPCRC de 09.08.11, publicada no DOE 
n° 31.979 de 12/08/11, que cedeu o servidor WALDIR PAIVA 
MESQUITA, Médico Legista, matrícula n° 5818109/4, para o 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMPA.
II – Esta portaria entra em vigor a contar da data de publicação.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347023

Contrato: 8
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de na área de Psiquiatria. 
Percebendo a remuneração de R$ 250,00 para cada laudo 
psiquiatrico.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/01/2013
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: André Salame Seabra
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 157
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132232368
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347027

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 13/2011
Data de Admissão: 04/08/2011
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor           Término Vínculo     Observação
LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA              MOTORISTA                   31/07/2012  Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347035

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 19/2011 Prorrogaçã
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOANA DARQUE SAMPAIO VIEIRA           ASSISTENTE DE INFORMÁTICA      28/08/2012  Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346882

PORTARIA: 66/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
Cristino Carlos Martins Ascenção      Assessor de Imprensa I   57234710
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136464380000    0101000000          339033              150,00
Observação: fazer a cobertura de imagens da fi nal do campeonato 
paraense de 2012.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346636

PORTARIA: 65/2012
Objetivo: fazer a cobertura de imagem da programação do 
PROPAZ.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marajó/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor 
Especial II) / 13.5 diárias (Deslocamento) / de 24/02/2012 a 
08/03/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346617

PORTARIA: 59/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto do governador, Simão 
Jatene, no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235010/Manuela Viana de Oliveira (Assessor de Imprensa II) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346689

Ato: 212 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES (Professor 
Classe Especial, código GEP-M-AD1-401.1) / PROC.2012/62076, 
MATR.5247497-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346696

Ato: 213 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 18/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JOSÉ EDUARDO KIMURA PALMEIRA (Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Engenharia Civil) / PROC.2012/62700, 
MATR.54190579-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346708

Ato: 215 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Concurso / IVANEIDE DIAS DE SARGES SANCHES (Agente 
Administrativo) / PROC.2012/44304, MATR.54196662-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346702

Ato: 214 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 28/05/2005
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CLEONE GOMES DA COSTA (Professor Classe Especial, 
código GEP-M-AD1-401.1) / PROC.2012/62927, MATR.475203-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346714

Ato: 216 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 06/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / MARISA EUSTÁQUIO UCHOA (Agente Administrativo) 
/ PROC.2012/61845, MATR.57194793-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346677

Ato: 210 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 03/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / EFRAHIM JOSÉ DE VASCONCELOS TEIXEIRA (Médico) 
/ PROC.2012/3320, MATR.54189325-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346683

Ato: 211 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 18/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARCIO ANDREY BARBOSA CORREA (Assistente 
Administrativo) / PROC.2012/62902, MATR.57217338-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346776

Ato: 225 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 24/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / AUREA SIMONE DIAS ALVES (Assistente 
Administrativo) / PROC.2012/71799, MATR.57213431-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346758

Ato: 223 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 04/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / DAISA GOMES DO ROSÁRIO (Professor Classe 
III, código GEP-M-AD4-401.1) / PROC.2011/148617, 
MATR.57205128-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346771

Ato: 224 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 18/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JOSELIO RODRIGUES RAMOS (Professor Classe 
II, código GEP-M-AD4-401.1) / PROC.2011/146597, 
MATR.5816211-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346730

Ato: 217 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA JULIA GRACIELA COSTA CONEGUNDES 
(Professor Classe I, código GEP-M-AD4-401.1) / 
PROC.2011/27318, MATR.80845558-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


